
Ing. Beáta Urbanová
odbor aplikovaného rozvoje VGHMÚř

KARTOVÝROČÍ 2023
Praha, 15. 11. 2023



Nové vojenské topografické mapy

OSNOVA

HISTORIE

DŮVODY ZMĚNY

OBRANNÁ STANDARDIZACE

HLAVNÍ ROZDÍLY

VSTUPNÍ DATA

TECHNOLOGIE



Nové vojenské topografické mapy

HISTORIE VOJENSKÝCH TOPOGRAFICKÝCH MAP

19871956 1974

2004 20171996



Nové vojenské topografické mapy

DŮVODY ZMĚNY – VOJENSKÉ ASPEKTY

„OPERATE OFF THE SAME MAP“

HARMONIZACE GEOGRAFICKÝCH PODKLADŮ V NATO

KOLEKTIVNÍ OBRANA

SPOLEČNÉ OPERACE

PŘÍPRAVA A VÝCVIK

PŮSOBENÍ ALIANČNÍCH JEDNOTEK NA ÚZEMÍ ČR (VÚj)

MĚNÍCÍ SE TRENDY NA VÁLČIŠTÍCH



Nové vojenské topografické mapy

HLAVNÍ PŘÍNOSY

ROZŠÍŘENÍ VYUŽITÍ MAPY

VĚTŠÍ FORMÁT MAPOVÉHO POLE

INFORMAČNÍ ODLEHČENÍ MAPY

ČITELNOST ZA ZTÍŽENÝCH SVĚTELNÝCH PODMÍNEK

LEPŠÍ INTERPRETACE MAPY



Nové vojenské topografické mapy

OBRANNÁ STANDARDIZACE

SYSTÉM STANDARDIZAČNÍCH DOHOD NATO – STANAG

PRO GEOGRAFII JOINT GEOSPATIAL STANDARDS WORKING GROUP

TVORBA TECHNICKÝCH SPECIFIKACÍ V RÁMCI DEFENCE GEOSPATIAL 

INFORMATION WORKING GROUP



Nové vojenské topografické mapy

OBRANNÁ STANDARDIZACE – STANAG 2592

STANAG 2592 NATO GEOSPATIAL INFORMATION FRAMEWORK 

(SOUSTAVA SPECIFIKACÍ GEOGRAFICKÝCH INFORMACÍ NGIF)

SOUČÁSTÍ JE PRODUKTOVÁ SPECIFIKACE PRO „DEFENCE 

TOPOGRAPHIC MAP 1:50,000“



Nové vojenské topografické mapy

OBRANNÁ STANDARDIZACE – PRODUKTOVÁ SPECIFIKACE



Nové vojenské topografické mapy

VÝSLEDEK
DEFENCE TOPOGRAPHIC MAP 

DTM 1:50,000                                                                              DTM 1:25,000



Nové vojenské topografické mapy

HLAVNÍ ROZDÍLY STÁVAJÍCÍ TM A NOVÁ  DTM
FORMÁT MAPY
KLAD MAPOVÝCH LISTŮ
VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY
BAREVNOST
ZVÝRAZNĚNÍ LETECKÝCH INFORMACÍ
POPIS V ANGLIČTINĚ
MIMORÁMOVÉ ÚDAJE
ZMĚNA KLASIFIKACE ZÁSTAVBY A POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍ

Kompozice mapy
TM                DTM    



Nové vojenské topografické mapy

FORMÁT MAPY

Označování mapových listů včetně změny série



Nové vojenské topografické mapy

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ

Označování mapových listů včetně změny série



Nové vojenské topografické mapy

VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY

Legenda



Nové vojenské topografické mapy

ZVÝRAZNĚNÍ LETECKÝCH INFORMACÍ 

Výškové překážky (přistávací a vzletová dráha letecká, obrys leteckých
ploch, RVO, elektrické vedení, převis, helipad, heliport, elektrické
vedení, letiště)



Nové vojenské topografické mapy

POPIS V ANGLIČTINĚ

Zkratky a Slovník



Nové vojenské topografické mapy

MIMORÁMOVÉ ÚDAJE



Nové vojenské topografické mapy

ZMĚNA KLASIFIKACE ZÁSTAVBY

Intravilán (Vymezení sídla není součástí ZABAGED)

Na mapách se v rámci sídla zobrazuje:

• hustá bloková zástavba

• rozptýlená bloková zástavba

• zahrádkářská osada

• parky

• ostatní plocha v sídlech

• ovocný sad

• vybrané průmyslové a jiné topografické objekty

• jednotlivé budovy



Nové vojenské topografické mapy

ZMĚNA KLASIFIKACE POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ

Pozemní komunikace
Klasifikace silnic je založena na mezinárodním standardu (povrch, počet 
jízdních pruhů, existence dělicího pásu, hlavní a vedlejší). Z hlediska 
klasifikace povrchu jsou všechny zobrazované silnice zpevněné. Dle dalších 
parametrů se dělí dále na: 

• silnice >= 4 pruhy s dělícím pásem

• čtyř a vícepruhové silnice

• hlavní silnice 2 až 3 pruhy

• hlavní silnice 1 pruh

• vedlejší silnice 2 až 3 pruhy;

• vedlejší silnice 1 pruh (patří sem silnice neevidované a udržované cesty se
zpevněným povrchem)



Nové vojenské topografické mapy

ODCHYLKY OD DTM DPS

Zahrádkářská osada – symbol není v DPS

Elektrické vedení – dva symboly pro rozlišení vysokého vedení

Vodní tok - dva symboly pro vyjádření šířky toku

Louka – světlejší zelená 

Orná půda – světlejší zelené tečky

Výškové překážky – několik symbolů 

místo jednoho obecného



Nové vojenské topografické mapy

VSTUPNÍ DATA

ZDROJ dat  - Vojenský model území (VMÚ):

ZABAGED®– jde o dataset s databázi ZABAGED od civilního poskytovatele ČUZK v platném formátu daném 
vydaným katalogem. Obsahuje objekty ve vrstvách z území ČR.

Zahraničí – jde o dataset zahraničního území 10 km za hranice ČR převzato z Digitálního modelu území 25 s 
objekty ve vrstvách  ve stejné struktuře jako je ZABAGED®

Plus - jde o dataset s vojensky důležitými údaji, které nejsou obsahem prvních dvou datasetů, ale jsou 
podkladem pro důležité objekty mapy pro celý zájmový prostor (Vojenské újezdy, Potrubí, Hloubnice, Skalní 
srázy, ….)

Odvozené - jde o dataset s objekty předem přepočítanými různými algoritmy tak, aby parametry výsledku 
odpovídaly specifikaci objektů pro DTM. (Reklasifikace silnic podle šířky a počtu jízdních pruhů, Reklasifikace
mostů a tunelů, Spojení a reklasifikace lesů, ….)

Karto – jde o dataset s vrstvami pokrývajícími celé zájmové území, které obsahují objekty získané z 
kartografických modelů předchozí edice TM25 aTM50. (Popis liniových a plošných vod a rybníků, Tzv. 
„Stoupa“ což jsou popisy obcí a pomístních názvů, Názvy kopců, body pro umístění šipky pro směr vodního 
toku, Kartografické vrstevnice získané ze ZÚ Sedlčany, …….)Registr výškových překážek

RVO  – jde o dataset z Registru výškových překážek 



Nové vojenské topografické mapy

TECHNOLOGIE

Programové vybavení: ArcGIS Pro

Sada uživatelských skriptů v jazyce Python pro automatické zpracování 

(využití existujících nástrojů)



Nové vojenské topografické mapy

ZÁVĚR

DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Beáta Urbanová
odbor aplikovaného rozvoje VGHMÚř

beata.urbanova@sis.acr


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

